Questa chiusura dell'essenza, grazie alla sussistenza, è necessaria perché possa ricevere l'esistenza come *sua*, passando così dallo stato di possibile oggettivo a quello di potenza soggettiva rispetto al proprio essere. Arriviamo quindi ad una «ternarità» dell'ente finito, che consta di tre istanze metafisiche: l'essenza, che lo specifica; l'esistenza, che lo pone fuori dalle sue cause; e la sussistenza, che media l'essenza e l'esistenza, rendendo la prima incomunicabile, e la seconda posseduta in sé, e non in un altro. Senza la sussistenza, l'essenza sostanziale rimarrebbe una taleità (un «*quo*»), e non accedrebbe alla dignità di supposto (il «*quod*»). Conviene mettere fortemente in risalto, a questo proposito, quanto l'emergenza della sussistenza come modo distinto dall'essenza, in seno alla sostanza reale, proceda rigorosamente dalla riduzione dell'essere ad una semplice posizione nell'esistenza⁶⁶.

β) Se l'esistenza si restringe a far esistere una determinata essenza, essa viene allora strettamente limitata da questa essenza, cosicché la sua virtù non può andare oltre i confini del suo recipiente. Se ne deduce apoditticamente che l'accidente deve allora avere una propria esistenza, formalmente diversa da quella del supposto sostanziale, poiché la sostanza e l'accidente hanno ciascuno una specifica essenza⁶⁷. Anche questa tesi appare come una conseguenza perfettamente coerente con l'impostazione che il maestro portoghese dà alla differenza ontologica.

[4] Come tutti gli autori della scolastica barocca, Giovanni di San Tommaso è poco sensibile alla questione storico-filosofica del rapporto fra i *Philosophi* della Grecità ed i *Patres* della Cristianità. Nondi-

complementum illius. Et vis istius consequentiæ stat in hoc, quod substantia capax accidentium non potest illa recipere et unire in ipsa formali ratione naturæ, et intra ejus conceptum; quid hoc ipso quod uniuntur tamquam accidentia, debent uniri ut impermixta et inconfusa cum ipsâ naturâ substantiali [...].»

⁶⁶ Cf. *Cursus theologicus*, *loc. cit.*, a. 2, n. 5, p. 444: «[...] prius subjectum incommunicabile redditur, et tunc existentiæ adveniens redditur etiam per se. Et ratio est: quia ad ipsam existentiæ formaliter solum pertinet et ponere rem extra causas; quod vero sit hujus et illius perfectionis, totum provenit ex natura seu subjecto cujus est existentiæ: sicut etiam ab ipsa habet speciem et determinationem suam; et ita subsistentia per se terminat naturam, et illâ terminatâ existentiæ illi adveniens incommunicabilis redditur per se subsistens, id est, alteri non communicabilis».

⁶⁷ Cf. *Cursus theologicus*, *loc. cit.*, a. 3, n. 38, p. 462: «fatendum est in accidentibus dari distinctum esse, seu existentiæ, ab existentiæ substantiali: quia accidens non pertinet ad unitatem per se substantiæ, et consequenter nec ad esse ejus: quia unitas existentiæ sequitur unitatem entis, perfectam et terminatam».

meno, però, egli tiene a fondare la sua dottrina della sussistenza nella filosofia dello Stagirita; e lo fa riconducendo la singolarità propriamente metafisica della sostanza (da non confondere con l'individualità fisica), denotata dal τὸδε τι aristotelico (tradotto «*hoc aliquid*»⁶⁸ sin da Boezio), alla *subsistentia* intesa come istanza ontologica a parte⁶⁹.

b) *L'integrazione operata da Jacques Maritain*

L'ermeneutica della differenza ontologica sistematizzata da Giovanni di San Tommaso venne assunta, ma anche trasformata dal Maritain.

[1] Un primo piano di rielaborazione riguarda l'accesso alla differenza ontologica, di cui si dà, secondo il Maritain, una prima manifestazione, ancora imperfetta, attraverso la celebre «intuizione dell'essere», la quale coincide con l'entrata in metafisica, e che viene attribuita allo stesso Aquinate⁷⁰. L'impostazione all'interno della quale viene collocata tale intuizione rimane l'epistemologia del Gaetano e di Giovanni di san Tommaso, che serviva di struttura fondamentale ai *Degrés du savoir*, e che non venne mai rinnegata in seguito⁷¹. La mente umana pratica quindi un doppio tipo di astrazione, l'«astrazione totale» e l'«astrazione formale»⁷². La prima consiste nell'astrarre dagli

⁶⁸ La traduzione letterale sarebbe *hoc quid*.

⁶⁹ Cf. *Cursus theologicus*, *loc. cit.*, a. 1, n. 7, p. 433: «Ratio etiam Philosophi idem ostendit, quia dicit formam non generari, sed compositum, quia compositum est hoc aliquid; ubi per hoc aliquid specialem singularitatem attribuit composito quam non formæ vel materiæ. Hæc autem singularitas compositi est singularitas subsistentiæ, seu suppositi; nam singularitas communiter dicta prout invenitur in forma et natura, non est singularitas quæ constituit terminum generationis: sed ad generationem requiritur illa singularitas compositi, qua dicitur hoc aliquid; dicit enim Philosophus non generari formam, sed compositum quia compositum est hoc aliquid; ergo aliqua specialis singularitas invenitur a Philosopho in ipso composito, quæ non in forma: scilicet singularitas quæ potest dici hoc aliquid [...]». Giovanni di San Tommaso si riferisce qui ad ARISTOTELE, *Metafisica Z*, 8, 1033 a 24-32, ed in particolare alle righe 27: «καὶ τὶ γίνεται» e 31: «τὸ γὰρ τὸδε τι ποιεῖν».